

राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान, सीहोरे

National Institute of Mental Health Rehabilitation, Sehore

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार

Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan)

Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India

भोपाल इंदोर हाइवे, शेर्पुर, सीहोरे, मध्य प्रदेश- 466001

Bhopal Indore Highway, Sherpur, Sehore, Madhya Pradesh - 466001

वेबसाइट/Website: <https://nimhr.nic.in>, फोन/Phone: 07562-223960, ईमेल/Email: nimhrsehore@gmail.com

Employment Notice 03/2025

Applications are invited for following Group A posts of National Institute of Mental Health Rehabilitation (NIMHR), Sehore, Madhya Pradesh, an autonomous body under the administrative control of Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice & Empowerment (MSJ&E), Government of India. The details are as under:

Sr. No.	Post & Pay Level of 7 CPC	Age Limit	Mode of recruitment	No. of posts/ category as per Roaster	Qualifications
1.	Deputy Registrar Level 12 (Rs. 78800-209200)	56 Years	Deputation basis	01 Post	For Deputation: (a) Officers holding analogous posts on regular basis or with three years regular service in Pay Level- 11 or with five years regular service in Pay Level 10 in the Central/ State Government, Universities/ Recognized Research Institutes/ Public Sector Undertaking/ Autonomous/ Statutory Organization with experience in administration, finance and accounts. AND A master's degree from a recognized University/ Institution with at least 55% of the marks or its equivalent grade of a point scale wherever grading system is followed.
2.	Administrative Officer Level 10 (Rs. 56100-177500)	56 Years	Deputation basis	01 Post	For Deputation: (a) Officers holding analogous posts on regular basis or with two years on regular service in Pay Level-9 or with four years regular service in Pay Level-8 or with five years regular service in Pay Level- 7 or above in the Central/ State Government, Universities/ Recognized Research Institutes/ Public Sector Undertaking/ Autonomous/ Statutory Organization with experience in administration, establishment, vigilance, finance and accounts, purchase and store, etc. AND A regular bachelor degree from a recognized University/ Institution with at least 55% of the marks or its equivalent grade of a point scale wherever grading system is followed.

* Deputation will be initially for a period of 3 years and thereafter extendable, after review performance on yearly basis, as per rules of GOI governing deputation time to time (Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization or department shall not ordinarily exceed five years).

GENERAL TERMS & CONDITIONS:

- The applicants must apply in prescribed format (deputation basis) available on the website <https://nimhr.nic.in> of the Institute.
- As per the order of Hon'ble High Court of Madhya Pradesh Principal seat, Jabalpur: "During pendency of the writ petition no. (WP No. 12816 of 2023 at Hon'ble High Court of Madhya Pradesh Principal seat at Jabalpur", if any appointment is made against the post of Deputy Registrar, National Institute of Mental Health Rehabilitation (NIMHR), Sehore, the same shall remain subject to outcome of the writ petition". Accordingly, the appointment against the employment notice 08/2024 for the post of Deputy Registrar, National Institute of Mental Health Rehabilitation (NIMHR), Sehore, shall remain subject to outcome of the aforesaid writ petition (WP No. 12816 of 2023).
- The applicant must be a citizen of India.
- The candidates selected will be governed by the provisions of the New Pension Scheme introduced by the Government of India w.e.f. 01.01.2004.
- The applicants serving in Government/Public Sector Undertakings/ Autonomous Bodies must send their application THROUGH PROPER CHANNEL.
- The envelope containing the application should be superscribed as Application for the post of '_____'. Also the post applied for should be clearly mentioned in the application form in the space provided and should also clearly indicate the Institute/ Centre for which application is being submitted. Applications that are received without such indication are liable to be rejected.
- The filled in applications, in the prescribed format, along with the self attested copies of certificates in support of educational qualifications, experience, caste, disability etc., must reach the Director, National Institute of Mental Health Rehabilitation, Bhopal Indore Highway, Sherpur, Sehore, Madhya Pradesh-466001 within 45 days from the date of publishing in Employment News. Applications received late/incomplete or not in prescribed format will not be considered.
- The applicants applying on deputation basis for the post of Deputy Registrar and Administrative Officer shall forward their application along with last five years ACRs/APARs, integrity certificate and vigilance certificate along with Certification by the Employer/ Cadre Controlling Authority (in prescribed format only) should reach through proper channel. Deputation will be governed as per GOI rules of deputation as amended from time to time.
- Mere possessing the EQ will not entail any candidate a right to be considered eligible for the post. The final list of candidates called for interview is based on the shortlisting of candidates by a duly constituted Screening Committee. Only shortlisted candidates will be communicated and no interim correspondence will be entertained.
- Relaxation in upper age limit, if applicable, shall be as per the norms of GOI. The cut-off date for determining eligibility of age, qualifications and experience will be as on the last date of submission of applications.

- K. Demand Draft (non-refundable) of Rs.500/- drawn on any Nationalized Bank in favour of NIMHR, Sehore** should be submitted along with the application. No fee is prescribed for candidates belonging to SC/ST/Women/PH category. The candidate should clearly mention their name & post applied for on the back side of DD. The applications not accompanied by the required DD or the applications that are received without specifying the post applied for will not be considered.
- L.** The Institute reserves right to accept or reject the application without assigning any reasons. Canvassing in any manner will disqualify from the selection process.
- M.** All educational/professional/technical qualifications should be from a recognized Board/University.
- N.** The relevant experience requirement specified should be the experience acquired after obtaining the minimum educational qualifications required for the post.
- O.** The selection procedure for Group 'A' posts will be as per NIMHR norms.
- P.** The pay and allowances etc. are admissible as per rules applicable to central autonomous body under DEPwD, MSJE, Govt. of India.
- Q.** Any modifications / corrigendum / updates with reference to above notification will be published on Institute's website only. Applicants are advised to visit our website <https://nimhr.nic.in/> regularly.

Director, NIMHR

राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान, सीहोर

National Institute of Mental Health Rehabilitation, Sehore

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार

Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan)

Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India

भोपाल इंदौर हाइवे, शेरपुर, सीहोर, मध्य प्रदेश- 466001

Bhopal Indore Highway, Sherpur, Sehore, Madhya Pradesh - 466001

वेबसाइट /Website: <https://nimhr.nic.in>, फोन /Phone :07562-223960, ईमेल / Email: nimhrsehore@gmail.com

रोजगार सूचना 03/2025

राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान (एनआईएमएचआर), सीहोर, मध्य प्रदेश, जो दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय (एमएसजेआई), भारत सरकार के प्रशासनिक नियंत्रण के अंतर्गत एक स्वायत्त निकाय है, में निम्नलिखित समूह 'ए' पदों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। विवरण इस प्रकार है:

क्रमांक	पद एवं वेतनमान (7वें सीपीसी)	आयु सीमा	भर्ती का तरीका	पदों/श्रेणी की संख्या रोस्टर के अनुसार	योग्यताएं
1.	उप पंजीयक स्तर 12 (रु. 78800-209200)	56 वर्ष	प्रतिनियुक्ति के आधार पर	01 पद	प्रतिनियुक्ति के लिए: (क) नियमित आधार पर सदृश पद धारण करने वाले अधिकारी या वेतनमान 11 में तीन वर्ष की नियमित सेवा या केंद्र/राज्य सरकार, विश्वविद्यालयों/मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थानों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्त/सांविधिक संगठनों में वेतनमान 10 में पांच वर्ष की नियमित सेवा के साथ प्रशासन, वित्त और लेखा में अनुभव। और किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कम से कम 55% अंकों के साथ मास्टर डिग्री या जहां भी ग्रेडिंग प्रणाली का पालन किया जाता है, पॉइंट स्केल पर इसके समकक्ष ग्रेड.
2.	प्रशासनिक अधिकारी स्तर 10 (रु. 56100-177500)	56 वर्ष	प्रतिनियुक्ति के आधार पर	01 पद	प्रतिनियुक्ति के लिए: (क) केंद्र/राज्य सरकार, विश्वविद्यालयों/मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थानों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्त/सांविधिक संगठनों में नियमित आधार पर सदृश पद धारण करने वाले या वेतन स्तर 9 में दो वर्ष की नियमित सेवा या वेतन स्तर 8 में चार वर्ष की नियमित सेवा या वेतन स्तर 7 या उससे ऊपर के स्तर पर पांच वर्ष की नियमित सेवा वाले अधिकारी, जिनके पास प्रशासन, स्थापना, सतर्कता, वित्त और लेखा, क्रय और भंडारण आदि में अनुभव हो. और किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से नियमित स्नातक की डिग्री, जिसमें कम से कम 55% अंक हों या जहां भी ग्रेडिंग प्रणाली का पालन किया जाता है, पॉइंट स्केल पर इसके समकक्ष ग्रेड हो.
*प्रतिनियुक्ति प्रारंभ में 3 वर्ष की अवधि के लिए होगी और उसके बाद, समय-समय पर प्रतिनियुक्ति को नियंत्रित करने वाले भारत सरकार के नियमों के अनुसार, वार्षिक आधार पर कार्य-निष्पादन की समीक्षा के बाद, बढ़ाई जा सकेगी (प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसमें उसी या किसी अन्य संगठन या विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य संवर्ग-बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि भी शामिल है, सामान्यतः पांच वर्ष से अधिक नहीं होगी).					

सामान्य नियम एवं शर्तें:

- A. आवेदकों को संस्थान की वेबसाइट <https://nimhr.nic.in> पर उपलब्ध निर्धारित प्रारूप (प्रतिनियुक्ति के आधार पर) में आवेदन करना होगा.
- B. माननीय मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय मुख्य पीठ, जबलपुर के आदेशानुसार: "रिट याचिका क्रमांक (WP क्रमांक 12816/2023, माननीय मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय मुख्य पीठ, जबलपुर) के लंबित रहने के दौरान, यदि राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान (NIMHR), सीहोर में उप रजिस्ट्रार के पद पर कोई नियुक्ति की जाती है, तो वह रिट याचिका के परिणाम के अधीन रहेगी". तदनुसार, राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान (NIMHR), सीहोर में उप रजिस्ट्रार के पद हेतु रोजगार सूचना 08/2024 के अंतर्गत नियुक्ति, उपरोक्त रिट याचिका (WP क्रमांक 12816/2023) के परिणाम के अधीन रहेगी.
- C. आवेदक भारत का नागरिक होना चाहिए.
- D. चयनित उम्मीदवार भारत सरकार द्वारा 01.01.2004 से लागू की गई नई पेंशन योजना के प्रावधानों द्वारा शासित होंगे.
- E. सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्त निकायों में कार्यरत आवेदकों को अपना आवेदन उचित माध्यम से भेजना होगा.
- F. आवेदन-पत्र वाले लिफाफे पर ' ' पद हेतु आवेदन-पत्र लिखा होना चाहिए. साथ ही, आवेदन-पत्र में दिए गए स्थान में आवेदित पद का स्पष्ट उल्लेख होना चाहिए और उस संस्थान/केंद्र का भी स्पष्ट उल्लेख होना चाहिए जिसके लिए आवेदन-पत्र प्रस्तुत किया जा रहा है. बिना उल्लेख के प्राप्त होने वाले आवेदन-पत्र अस्वीकृत कर दिए जाएंगे.
- G. निर्धारित प्रारूप में भरे हुए आवेदन-पत्र, शैक्षिक योग्यता, अनुभव, जाति, दिव्यांगता आदि के समर्थन में प्रमाण-पत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ, रोजगार समाचार में प्रकाशन की तिथि से 45 दिनों के भीतर निदेशक, राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान, भोपाल इंदौर हाइवे, शेरपुर, सीहोर, मध्य प्रदेश-466001 के पते पर पहुंच जाने चाहिए. देरी से/अधूरे या निर्धारित प्रारूप में न प्राप्त होने वाले आवेदन-पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा.
- H. उप-पंजीयक एवं प्रशासनिक अधिकारी के पद हेतु प्रतिनियुक्ति के आधार पर आवेदन करने वाले आवेदकों को अपना आवेदन पिछले पांच वर्षों की वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट/वार्षिक लेखापरीक्षा रिपोर्ट, सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र और सतर्कता प्रमाणपत्र के साथ नियोक्ता/संवर्ग नियंत्रण प्राधिकारी

- द्वारा प्रमाणन (केवल निर्धारित प्रारूप में) उचित माध्यम से भेजना होगा. प्रतिनियुक्ति, समय-समय पर संशोधित भारत सरकार के प्रतिनियुक्ति नियमों के अनुसार संचालित होगी.
- I. केवल EQ रखने मात्र से किसी भी उम्मीदवार को पद के लिए पात्र माने जाने का अधिकार नहीं होगा. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों की अंतिम सूची विधिवत गठित स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा उम्मीदवारों की शॉर्टलिस्टिंग के आधार पर बनाई जाएगी. केवल शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ही सूचित किया जाएगा और किसी भी अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा.
- J. ऊपरी आयु सीमा में छूट, यदि लागू हो, तो भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार होगी. आयु, योग्यता और अनुभव की पात्रता निर्धारित करने की कटऑफ तिथि आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार होगी.
- K. आवेदन के साथ NIMHR, सीहोर के पक्ष में किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक से आहरित 500/- रुपये का डिमांड ड्राफ्ट (वापसी योग्य नहीं) जमा करना होगा. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/महिला/शा.वि. के उम्मीदवारों के लिए कोई शुल्क निर्धारित नहीं है. उम्मीदवार को डिमांड ड्राफ्ट के पीछे अपना नाम और पद स्पष्ट रूप से उल्लेख करना होगा. जिन आवेदनों के साथ आवश्यक डिमांड ड्राफ्ट नहीं होगा या जिन आवेदनों के लिए आवेदित पद निर्दिष्ट नहीं किया जाएगा, उन पर विचार नहीं किया जाएगा.
- L. संस्थान बिना कोई कारण बताएं आवेदन को स्वीकार या अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है. किसी भी प्रकार से प्रचार करने पर चयन प्रक्रिया से अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा.
- M. सभी शैक्षिक/व्यावसायिक/तकनीकी योग्यताएं किसी मान्यताप्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से होनी चाहिए.
- N. निर्दिष्ट प्रासंगिक अनुभव आवश्यकता पद के लिए आवश्यक न्यूनतम शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने के बाद अर्जित अनुभव होनी चाहिए.
- O. समूह 'ए' पदों के लिए चयन प्रक्रिया एनआईएमएचआर मानदंडों के अनुसार होगी.
- P. वेतन और भत्ते आदि दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, एमएसजेआई, भारत सरकार के अंतर्गत केंद्रीय स्वायत्त निकाय पर लागू नियमों के अनुसार देय होंगे.
- Q: उपरोक्त अधिसूचना के संदर्भ में कोई भी संशोधन/शुद्धिपत्र/अद्यतन केवल संस्थान की वेबसाइट पर प्रकाशित किए जाएंगे. आवेदकों को हमारी वेबसाइट <https://nimhr.nic.in/> नियमित रूप से देखने की सलाह दी जाती है.

निदेशक, एनआईएमएचआर

CBC 38122/12/0007/2526

EN 28/70